MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 267, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 109/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

I – Alterar o nome do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biologia Geral
para Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biodiversidade e Meio Ambiente;

II – Alterar a Área de Concentração do Programa passando de “Bioprospecção” para
“Conservação dos Recursos Naturais”;

III – Alterar as Linhas de Pesquisa do Programa, passando de “Serviços Ambientais”
e “Bioensaios” para “Diversidade Biológica e Conservação” e “Biodiversidade Aplicada”;

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com vigência a partir
de 1º de janeiro de 2019.

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente